
ACUERDO  646 DE 2024 
 

(16 agosto) 
 

“Por medio del cual se aprueba el calendario del Diplomado en Competencias 
Pedagógicas programa en extensión adscrito a la      Facultad de Ciencias de la 

Educación para el periodo 2024 2 1203” 
 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION DELA 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales y 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación, mediante acuerdo No 0501 del 

02 de septiembre de 2010 aprueba el Diplomado en Desarrollo de Competencias 

Pedagógicas, Curriculares e Investigativas en Docentes de Básica y Media y la 

Homologación con la Especialización en Pedagogía. 

 

2. Que la Coordinación del programa en extensión Diplomado en Competencias 
pedagógicas una vez revisadas la necesidades de ejecución de las actividades 
académico administrativas; así como los tiempos que garanticen  el desarrollo de las 
mismas para el semestre B 2024 periodo 2024 2 1203, asociación en plataforma a los 
nuevos estudiantes, registro de información en plataforma, liquidación de matrícula e 
inicio y finalización de clases , presenta propuesta de creación de calendario para el 
periodo 2024 2 1203. 
  

ACUERDA 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la creación del calendario académico administrativo del 
Diplomado en Competencias Pedagógicas, correspondiente al periodo 
2024 2 1203, en referencia a las siguientes actividades detalladas así: 

 
                         ADMISIONES Y MATRICULA 
 

ACTIVIDAD SEMESTRE   B-2024 
                                 

RESPONSABLE 

Cierre Inscripción 15 de agosto 2024 
Aspirantes y reporte de 
aspirantes – Dirección 
de programa 

Creación, asociación y 
codificación en plataforma 

20 al 23 de agosto 2024 
Oficina de Admisiones 
Registro y Control 

Liquidación de matricula 26 al 28 de agosto 2024 Oficina de matriculas 

Pago de la matrícula  29 de agosto al 5 de septiembre 
Aspirante o 
responsable del pago 
de matricula 

Matricula en plataforma 30 de agosto al 6 de septiembre Aspirante  

 



ACUERDO  646 DE 2024 
 

(16 agosto) 
 

“Por medio del cual se aprueba el calendario del Diplomado en Competencias 
Pedagógicas programa en extensión adscrito a la      Facultad de Ciencias de la 

Educación para el periodo 2024 2 1203” 
 

PERIODO DE CLASE Y ENTREGA DE NOTAS ESTUDIANTES 
 

ACTIVIDAD  SEMESTRE B 2024 

Inicio de Clases 14 de septiembre  

Finalización de Clases 30 de noviembre 

Ingreso de Calificaciones en plataforma y 
entrega de planillas a la dirección del programa. 

15 de noviembre al 4 de diciembre 

Cierre del período 6 de diciembre 2024 
 
 

SEGUNDO:   Comunicar esta determinación a la Dirección de Admisiones Registro y Control 
Académico, Oficina de liquidación de Matriculas, Oficina de Planeación y Desarrollo institucional 
y Oficina de Tecnología de la Información y las Comunicaciones.  
 
                        

Dada en Ibagué a los 16 días del mes de agosto de 2024 

EL PRESIDENTE, 

 

 

EDUARDO AUGUSTO LOPEZ RAMIREZ 

 

EL SECRETARIO,  

 

 

CARLOS ANDRES LOPERA BARRERO 

FCE/Diplomado /L. Francisco L. 


